Introduct.
in Polit.
Aristot. c.
4. p. 597.

2

Intetim præclare est ab Aristotele rotatum; peccato hanc
dicitur ciuitate, questionem ab alia illa; quando ciuitas eas
dicitur, aut alia, si dicenda? Eiusmodi etiam dicitur. Quod invenimus dicitur
notis, non tamen certe quod invenimus dicitur, non quod tamen
certe, aut certe. Verum, quemadmodum ita se invicem ju-
vent illustrantque, in ipsa suscepiti argumenti designatione con-
gnoctetur; ad quam, præmissis, que videbantur viam patefa-
citur, contendendum est.

Quoniam ergo, ut dictum est, Ciuitatem nunquam hic de-
multitudine, quæ nihil aliud, quam multitudo est, sine ordine &
spiritu illo, unde perfectio societatis hujus vnicè repetenda intel-
ligitur, accipimus; facis appetet. id demum Ciuitatem egisse,
quod à constituto semel statu, tanquam à causa, proficiuntur:
sicut in singulari imperio, is qui jure regio est; in Aristocracia, o-
ptimates; in populari imperio, populus; in mixto statu, pro ra-
tione & portione summa potestatis participandæ, qui consortes
sunt Imperii; ciuitatis jure & vi agere dicuntur. Etiam tamen,
cum per legatos & curatores, tanquam publici hujus juris mini-
stros, in quantum ejus rei idonea est significatio facta, res geratur.

Valente igitur, ut institutus est, statu, vix locus esse videatur
haec dubitationi, an Ciuitas egerit: nec esset forte, si æqualius
se res humanæ & constantius haberent; aut doctrina ciuilis de-
cretis potius sapientiæ, quam opinione hominum ac libidines,
semper vigeret. Verum, quam non sint levis momenti, que
hic quoque disputantur, postea cognoscetur.

Conspicitora interim sunt, que mutato statu dubitantur.
Quare & aristoteles, tantâ necessitudine, nostra questioni, Nam
alteram devinxit: quando sit eadem ciuitas dicenda, aut alia? Ob-
sequimur hactenus Philosopho, ut mutationes, que ciuitatibus
coeniant, paulo subtilius persequamur, & ad singulas partes, ex-
empla suscepimus disputationis subjiciamus.

Mutationes autem accidunt, alie quidem ciuitate manent
eadem: alius efficitur, ut ciuitas non sit eadem: rursus alius, ut
non sit ciuitas, sive ut desinat esse ciuitas.

In primo genere mutationum, occurrat dubitatio Aristote-
lica; enī mutata res publica formā, eadem sit dicenda ciuitas? si re-

genui migassem in Aristoteles; huc in popularem statum, &
sic per omnes, quae fieri possunt ad hunc modum, mutationes.

3. pars. 2. Responsione Aristoteles, quod invenit à Reip. formâ, non eadem sed
alia sit dicenda civitas, securè aripiant adornantque Interpretari
obliti, ut arbitror, formas, de quibus Philosophus loquitur, acci-
dentes esse; civitatem autem, ex eadē sit, non debere Monar-
chiz, Aristocratis, & sic deinceps, sed essentiali formâ, i. e. ordi-
ni imperandi & parendi, sive imperio, sive Majestati (eodem c-
um hic recidat) nondum ita considerare, ut in ipso aut pluri-
bus existat. Quod discrimen negligit, omnem hunc locum

2. & 2. 3. 3. tricis impletuit. Contra Aristotelem Hugo Grotius recte quidem
pronuntiavit, eandem esse ciuitatem Romanam sub regibus, Consul-
bus, Imperatoribus; neq; referre ad hanc questionem, quando gubernetur ciuitas, regio[n]e, an plurimum, an multitudinis imperio: Sed
distinctio, quae subjicitur, vel idem dicit, quod paulo ante dixi-
mus; atque cum omnino clarus debuisset proponi: vel difficultate
tem difficilem faciat institutum; sicut in sequentibus, de diver-
sa Jure consuli & Politici confederazione, fieri, non in merito con-
queritur Cl. Feldanus.

Locus fuit huic deliberationi, cum expulsis Roma Regibus,
forma ciuitatis mutata esset. Ibi enim quidam populi pacem &
secederat cum Romanis, adhuc sub regno agentibus, facta, non
servari oportere censebant iisdem in libertate constitutis. Quae
res cum in Sabinis etiam agitaretur, repertus est Claudius pru-
dentia & fidei laude praestantissimus vir, qui tam importuna cen-
sentes coarguit, idemque seodus ac cum iisdem factum vim su-
am merito obtinere ostendit, ut auctor est Dionysius Halicarnaf-
fus.

Aristoteles exemplum hoc est: Si ciuitas ex tyrannide, aut olig-
archia, in libertatem & populare imperium pervenerit, an tam cupi-
bita pax conuenia, sed & alia tyranni, aut paucorum dominatio-
rum acta, formare oporteat ciuitatem libram? qui negabat, his
rationibus vtebantur: primo, que tyrannus, cui paucilli egerintur,
non egit ciuitas, qua tantum ex facto suo obligatur. Quid si quis hic
respondisset etiam tali statu, ubi unus aut paucorum domini-
tio obtineret, esse ciuitatem, utque nisi ejus nomine censeret
ejusmodi

2

episcopodis dportere: hoc illi negatum ibant, & ciuitatis ratio
sunt hec terminabantur, si ad communem omnium utilitatem omnia
referantur: ubi altera sit, non jus, non nomen res publica, sed vim sa-
lum & potestum superesse, contendentes. Quæ interpretatio
Aristotelei loci, præsertim exemplo Tyrannidis & Oligarchiz
convenit, quas adeo & timebant & despiciebant Greci, ut rei-
publice aut ciuitatis nomis, statum talem non dignarentur.
Libertatis enim, & popularis imperii studiosa nationi, non ali-
unde, quæ ab isto duplice genere periculum videbatur immi-
nere. Nam quod doctissimus Piccartus putat, hoc eos velle, qua-
si in talis ciuitate res publice geminae viderentur, una qua proprium
poteretur commodum & suum, sc. Tyranni & Oligarchicorum; altera polis. Aris-
toteles ^{in Comm.} que commune commodum haberet, popularis videlicet; hujusque ^{metar.} Aro.
rationem non illius acta pro ratis habenda: stare non potest, aut ver-
bis Philosophi, non distortis, convenire. Et de prima quidem
illa ratione, quæ non sentiat magnificè Philosophus, ex multis
Politiorum locis abunde demonstratur. Altera igitur ratio,
qua nubebantur illi disputatores, hæc videtur esse: Eiam si conce-
deretur ciuitatem id egisse, quod in Tyrannide aut Oligarchia actum
est, à Democracia rati, que successit, exigi non potest, ut seruetur.
aut si cum jure est ciuitas: a qua reposci non debet, quod alia egit. Non
rejicit prorsus & statim Aristoteles, quod de alia ciuitate allatunt
erat: sed quomodo illa ratio soleat ac possit declarari. amplius
ostendit. Id tamen non obscurè declarat, neutra ratione obti-
neri, quod illi velint. Primæ enim rationi facile opponi, quod
repugnet, exemplum posse: Non est ciuitas, aut non egit ciuitas, v-
bius referuntur omnia ad communem utilitatem. Annon enim in
Democratia quoq; hoc accidere potest? Si ergo Democratia τὴν κρα-
τήσια, ἀλλὰ δὲ τὸ κοινὸν οὐμόποιον, aliquid egerit, an negabunt, ci-
uitatem egisse? quod utiq; optimates, aut quicunq; successerint, in talis
causa, ambibus manibus apprehenderint. In altera ratione, eti-
am si largiretur aliquis, non esse eandem ciuitatem, ab hac muta-
tione (quod tamen accurate loquentes nuncquam dederint, ut
ante dictum est) conventiones tamen seruandas esse, de quibus
hic queritur, alibi & aliunde ostendi posse, non obscurè Philosophus
indicat. Quæ sunt itaque Interpretes: unde hoc demon-
strari

6

strari queat? Et alii quidem alia afferunt; exemplisque utantur
interdum, parum huc pertinentibus. Liceat & mihi exprimere,
quod sentio. Omnino hic distinguere oportet, quæ cum alia
ciuitate Tyrannus aut pauci egerint, & quæ in sua ciuitate con-
stituerint. In hæc enim ciuitati plus juris esse, quam in illa, du-
bio casere, arbitror. Pactum conuentum erat τὸν τριάκοντα li-
ue eorum, qui oligarchiam Athenis gerebant, cum Lacedæ-
moniis, de pecuniis creditis. Nam triginta illi, in quorum ma-
nu res publica erat, pecunias publico nomine sumserant. à Lace-
dæmoniorum ciuitate mutuas. Interim accidit mutatio, qua-
leum Aristoteles ponit: ut à paucorum potestate ad populum re-
cideret res publica. Reprocebant Lacedæmonii per legatos pe-
cuniam, jure merito. obtendere poterant Athenienses mutati-
onem ciuitatis, facinora triginta viorū, & expetendas ab ipsis
pœnas. id quod in ἐξηγήσιαις exceptum & reservatum erat.
Neque adeo defuerunt, qui dicerent, à triginta viris, qui his pecu-
niis contra cives in Piræo vli erant, repetendum hoc nomen.

Alii autem de communi ciuitatis exsolvi, & quum censebant, at-
que horum valuit sententia apud Athenienses. Judicarunt enim,
hæc pacta converta, non ciuili lege aut formulisti tam tuenda,
sed ipso naturæ dictatu, ad immobiles magnæ illius & infinitæ
societatis humani generis leges exigenda esse. Fidem enim fun-
damentum universæ justitiae, non tam in hoc aut illo coetu, quam
in ciuitate humani generis, habendum. Neque alind in animo

Demosthenes habuit, cum hoc factum laudat: φαῖτο δὲ μεν ὁ οἰ-
κοδομητὴ τοῦ πολιτεύματος τὸν τριάκοντα, οὐτε μὴ λύσας τὸν
αὐτοκρυπτὸν μηδέ. Ferunt, populum maluisse per se conferre im-
pensis, quam de pactu conuenienti quicquam non impleri. Et mox A-
thenienses alloquens: τότε μὲν τοῖς ιδίου κοστοῖς ἡμᾶς ὑπὲρ τὸ μὲν φι-
λαρχα τὰ χρήμata ταῦτα εἰσφέρειν οὐδελύσατε. & sum quidem eti-
am illi, qui injuriis in vos fuerant, pecunias illis conferre voluiſtu, ne
quid de rerum conuentarum fide desperiret.

Atque hæc ratio valeret, etiamsi reuera alia facta esset ci-
uitas: quoad externos. Fingamus enim, ciuitatem aliquam
redactam esse in formam prouinciarum, i. e. nos mansisse eandem
ciuitatem, sed factam esse partem alterius. Illam autem, cum

adhu-

orat. con-
tra Leptis
nem.

ad eum libet a esse, mutuas accepisse aliunde pecunias. An pro
paga ad novas tabulas confugiet, quia jam non est eadem, que
fuerint ciuitas; immo ne ciuitas quidem, sed pars alterius ciuitatis?
Nonquam dixero. Fides enim rerum creditarum non jam ciuitas,
sed humano jure nascitur et neque ciuitate consolacione tolli potest
id, quod efficiuntur ut ciuitale & sociale sit, quicquid hoc homine
censetur.

Illa in altero exemplo Aristotelico, egerit Tyrannus cum ex-
terna ciuitate de auxiliis adversus communem hostem, a qua ex
parte conferendis, dederit eipartem agri ex hisib[us] capiti, pra-
mium ad e[st] operae; aut vendidit: nullo jure populus liber-
tatis ex causa tyrranide, restitutus haec ad exercitum cadere concu-
piscebat. Praterquam enim quod aliter agendi cum ciuitate nulla
facultas erat, ciuitatis semper, praesertim a tyrranide liberata, ea
voluntas esse debet, ne alii sua causla careant illo jure debito.
Quod si spolia ciuib[us] oppressis per injuriam erecta Tyrannus
externa ciuitati ventura dederit? Tum vero, si scientes emerunt,
soam in eo celsipam agnoscant fas est, a quoque animo careant
illis, que nec vendi nec emi sine injuria possumunt. Etiam si im-
prudenter emerunt, valeatque hic, latius quam ibi dicitur perti-
bens. Amilii Lepidi Consulis sententia: *Illa que cum formidine Gallus*
mercatus sum, preciosum, iure; dominio tamen restitu: nego, pati
confusum est, ullam ex ciuib[us] predam esse. Quod iure se mercatum
sit, ad consuetudinem & opinionem temporis, quantum res agi-
tabantur, spectat. Nam vero iure, quod non pro statu & tem-
poribus ciuitatis alicuius, quomodo cumque decernitur, sed eo
quodquid est, definitur, nec enim nec vendi talia posse, jam di-
ximus. Pertinetque huc locus memorabilis apud Tacitum, ubi 3, 45.
Iacerato tyrranide, imperio, strigimus quinque pecunia mercabatur.
apud sapientes cassa habebantur, quoniam doni, nego, accipi, sicutu repi-
poterant. Quam aequitatem, si nolit emitto rei alienae sponte
amplecti, quin reperi in iuste translate queant, nihil obstat vide-
tur, nisi quod cum eo, qui bona fide in hoc negotio versatus est,
summo jure agere, durum fuerit inde varia videmus bene mora-
re populi temperamenta placuisse;

In hac de actis Tyrannorum questione, etiam illud probe considerandum est, egeriene Tyrannus suo vnius arbitrio, nemini requisito consilio, neminis auctoritate adhibita; an sensus populusque, suis quibusdam propositis, privatam sepius quam publicam rem spectans, vtero, quod unus ille voluit, decreverit, sciretque. Tum enim exterris fraudi ille error esse non debet. Jam ipsa Tyranni conditio non est uniusmodi. Longe aliter enim se habent illa, que facit, sola vi pro jure vtiens, & in republica pro libitu graffians; &, que facit confirmata jam, tuncunque adepta, potestate, ac interpositis totius civitatis decretis, pacisque. Quod qui in causa Juli Caesaris insuper haberunt, non vnius involuti sunt difficultatibus. Sed praemittemus exem-

lib. 3. c. 23. pl. Sulla. De cuius actis notable est Flori judicium: *Cupidas verum nouarum per insolentiam Lepidas, alia tamen viri (Sylle) rescindere parabat: nec immurit, si tamen posset sine magna clade reipublica. Nam cum jure belli Sylla dictator proscriptos inimicos; qui supererant, revocante Lepido, quid alius quem ad bellum vocabatur? cumq; dominatorum ciuium bona, addicente Sylla, quantum male capta, jure tamen, repetitio eorum procul dubio labefactabat compositionem civitatem. Expediebas ergo quasi agre sauciaq; recipilicare requiescere quomodocunq; ne vulnera curariave ipse rescinderentur. Quod de jure belli hic dicitur, ex vulgi opinione, & ita capendum est: quando res semel ad arma deduxta est, tum victis patienda sunt, quazcunque victori collibitum est facere, id enim orat. 2. de jus victoriae, & jus belli statuitur. Quo sensu Sallustius: *L. Sulla, rep. ordin. qui omnia in victoria lego belli licuerunt, tamen a Sulpicio bofiam partes muniri intelligebat; tamen paucis interfectis, ceteros beneficio, quam metu retinere maluit. Accuratori judicio, hoc jus belli, sine temperamentis, aquitatis, summa injuria habetur: praesertim in bello ciuili, vbi**

Quemq; sua rapiunt scelerata in pralia causse.

2. de offic. 8 Hinc Cicero vere de Sulla: quod honestam caussam fecero sit non honesta vitoria; quod summa ejus in ciues crudelitas fuerit; quod 1. de offic. Sulla pecuniarum translatio a iustis domini ad alienos, in iusta fuit. Vellejus immoda crudelitatem licetiorum testatur, multasq; indignitates procriptionis & vitoriae recenset. Similia apud 3. 4. 2. 28. Plutarchum

Plutarchum legas, & alios. Quare *Florus*, merito rescindi potu-^{in syl.}
isti, iudicat, acta Sylla: nisi quod consultum id minime fuerit,
deturbide à Lepido tentatum. Quo pacto à aquæstione consilii,
ad iuris rationem reducitur negotium, quatenus iniustum cen-
setur: etiam cum clade & exitio patris, ius persequi. Temporis
enim tanta vis est, ut commutare interdum officii regulas vi-
deatur.

In Iulii Cæsaris exemplo eodem genere philosophandi v-
tontur: distinguentes insuper acta rationi consentanea, & rei-
publicæ utilia, à præcipitibus & prævis. Quanquam enim Cic. Ep. ad Ar-
toni per absursum primo videbatur, τυπανούσινον in celo esse, ty. ^{sc. 14. 6.}
ranni facta defendi; & esse, qui, dum se pacem velle simularent, acta ^{C. 9. C. 15.}
nefaria defenderent: aliter tamen in Senatu loquitur. Acta, in-
quit, Cæsar servanda censeo: non quo probem (qui enim id quidem
potest;) Sed quia rationem habendam maxime arbitror pacis & oris.
Inter acta subinde, leges quasdam eius laudat: Chirographe au-
tem quasdam, & memoria causa in libellum relata, in actis nume-
randis non esse ostendit. Cumque iterum de legibus locutus es-
set, que quidem ego, inquit, qui illa nunquam probari, ita conser-
vanda concordia causa arbitratu sum, ut non modo, quas virius Cæsar
leges tulisset, infirmandas hoc tempore non puerem; sed ne illas qui-
dem, quas post mortem Cæsaris prolatas, & fixas videtis. subiecta
iterum suspicione de auctoritate viuis viri, qui varia obtenu hu-
ius nominis domo asserret. Et clarus: Acta Cæsari pacis causa ^{Phil. 1. 9.} phil. 2. 30,
confirmata sunt à Senatu: qua quidem Cæsar egisset, non ea, qua Ce-
sarem egisse dixisset Antonius. Sed in hac re præteritum à Cicerone,
quod hic maxime facit. Non enim poterant hic acta Cæsaris,
ut tyronni, actis à civitate opponi. Tyrannidis enim estimatio à
Senatu Populoque Romano sublata erat, tot honorificis decre-
tis, quæ Cæsaris partam quomodounque potestatem ex tyran-
nica iustam redigerent: cum præsertim hoc quoque inter ea sta-
tuissent, τὰ πρᾶξιν οὐερά ἀντοκύπει ἔχειν, quecumq; acturus esset,
ratore, i. e. eius, acta pro actis ciuitatis habitudini, apud Dio-^{lib. 44.}
nem. Cuius verbi quanta vis sit, quanta sententia, vel inde con-
stat, quod in acta Principum jurare, nihil aliud esset, quam singu-
laris Imperii nota & pignus. mansitq; veneratio nominis Juliani,

vnde monarchia Cæsarea initium traxit, ut etiam insecuris temporibus solenne esset, in acta diui Augusti, & diui Iulii iurare. Sicut
 ps. 4. 22, ex Tacito discimus. Frustra hic exceperis: illa omnia Cæsari tributa partim adulatione, partim calliditate, ut invidiæ obiiceretur, denique vel necessitate. Hæc enim omnia accusant eos, qui fecerunt, non excusant: neque sacramentis, ut talis, sicer ludere: & si qua necessitas subterat, eam ipsi vltro sibi accuerunt, qui postea de illa questi sunt. Imposuerunt vni ciuitatis personam, quocunq; animo, publicæ profecto fidei pignoribus; illudque suum iudicium, necessitudine forè reipublicæ, conformati. pœnituit huius iudicij non alios, quam æmulos & altera spirantes, sibique ad eadem, quæ in Cæsare damnabant, viam molientes. Hæc pœnitenda pœnitentia paucorum, efficere ritque non potuit, ut acta ciuitatis non essent habenda, quæ cincta tota, cum se vnius arbitrio permetteret, agnouit prædicavitque.

3. offr. 6^r Neque hic Ciceronis auctoritate ad eorum sententiam stabilendam vtendum est, qui putant fidem quoque tyrannis datum, & pactiones interpositas, violari sine iniuria posse. Quos merito *Grotius* refellit. Cicero autem ipse, quod alibi monuimus,
 1.8.3, 19, 2^r *Cf. seq. cox.* incautius Gracorum aduersus tyrannos opiniones subinde ixfier 2, 13, 13. Citat: à quibus tamen se Romani, etiam in exercitationibus oratorii, removerunt. Illustris locutus est *Marcus Seneca Rhetorius*:
Contra Gracorum improbam questionem satis erit in ejusmodi controversiis sc̄mel aut iterum annotasse; An in tyrannicidam uis pater bac lege posse, quasi enim sacras & publicas (tyrannicide) manus esse: in quo ne pirata quidem licere quicquam putant. Nostri hoc genus questionis submonerant. Cuius improbitatis specimen etiam alter tyran-

M. Sem. ex- 2. Sem. ex- 3. Sem. ex- 4. Sem. ex-
cerps. con- 2. Sem. ex- 3. Sem. ex- 4. Sem. ex-
tro. IV, 7. 7. 7. 7.

Et hinc quidem fortuitum, occasione deprehensi adulterii tyra-
 nnicidum occurrit. Alibi adulterium tyranicidii causa par-
 tratum, in ius vocandum negatur: τὸν γάρ τυπάρου γυράντα δια-
 φέρεται καὶ διὰ τὴν τοιαύτην ποικίλην διαφέρεται ἡ τὸν τύπανον, χ' ἐλευθερώτατη τὴν πόλιν ἔκπειται εἰς ἐνδύνας, πῶς εὐάντις δι-
 ομαρτυμένος δικαιοσύνης; Qui error non debuit admitti à Micha-
 ele Ephesio, hoc obtenuit; quasi legislator, si casum talem prævi-
 sit. Arijs, dicit, cum hac adjectione scripturus fuerit legem: δῆ τάσσει
 ἀλλογιας

διατρίπας γυναικίς ἀπέχεσθαι πλὴν τῆς τῆς τύραννου; Εἰ μὲντοι δια-
τί τοιούτης μητρὸς οὐ πόλις ἔλευθερός εἴη. "Non enim ita scriptur-
os unquam fuerit legem bonus legislator, cuius gratitatis longe dif-
fert à caussidicii instituto, qui in confessio facinore rei, aliquando
opponit ἐπερόν τι ἐνεργετημα μηζον δι' αὐτῆς τῆς ὁδικημάτος πε-
περιέρεται." *Hermogenes*

Sed & legibus de tyrannicidio latis, impedimentum affe-
runt subscuræ pactiones ciuitatis cum tyranno. Nam & lex
ciuitatis, & pactio ciuitatis, est ab una voluntate, quæ contraria
sibi esse nec debet, nec creditur, quo sit, ut posterior significatio
voluntatis tollat & minuat priorem. Neque hic potest obiici:
Ciuitatis à tyranno oppressæ non esse liberam & integrum vo-
luntatem. Præterquam enim quod vis adhibita, non verbo, sed
rebus demonstranda est; & quidem tempore pactionis: exem-
pla pleraque, vbi huic quæstioni locusest, consensum haud ob-
scutum aut per ambages ostendunt. Potest & simili delibera-
tione res declarari, quando agitur: *Libertas an pax placeat?* Et *Tac. 4. H.*
spectetur sanè, quod multis placuit, tyrannus, ut hostis reipubli-
ca, consequatur ergo eadem ira, quæ hostis, cum hoste direm-
ta censemur humanæ sortis commercia. At, vbi primum cum
eo incipimus agere aut pacisci, iam redimus ad integranda in-
tantum socialia iura: & ditemus de cetero, pactione coniunctus
nobis intelligitur. Quæ verissima & prima origo est tem-
perandi ad æquitatem iuris bellici, rei crudæ, nisi scienter tra-
ctetur.

In causa foederis, quod Romani cum Nabide tyranno fe-
cerunt, parum accurate versatur *Grotius*. Nos omissa repetitio-
ne alienæ expositionis, rem ad suas origines, & nostram quæ-
stionem reuocabimus. Et alias quidem belli adversus Lacedæ-
monios causas nihil attinet excutere. Vnum videbatur obsta-
re, fœdus, cuin Lacædemoniis factum. Quod impedimentum
utremoueret *T. Quintius*, ita apud *Liyum* responderet: *Amicitia*
& *societas* nobis nulla tecum, sed cum Pelope Rege Lacedamoniorum
fusco & legitimo facta est. Cuius ius tyranni quoq; qui postea per vim
tenuerunt Lacedamone imperium (quia nos bella nunc Punica, nunc
Gallica, nunc alia ex aliis occupauerant) usurparunt; sicut tu quoq;
B. 2 hoc

I.B. 2, 16.
18. & 3, 19.

lib. 34. c. 32.

Boc Macedonico bello fecisti. Haec verbis adornata in speciem, nullum argumenti pondus habent. Florentibus adhuc Lacedemoniorum rebus, ad pugnam Leuctricam usque, non poterat cum Rege sedes fieri, ut cum ciuitate factum reputaretur; nisi quatenus ciuitas suam potestatem Regis, ut legati aut curatoris, nomine exercere destinauerat. Erant enim Sparte, nomine non potestate reges. Postquam autem reuera nominis potestas, per varias mutationes ascessit, non detrectat Quintius legitimis regis iura: Sed in regno iam iusto, successores nullo iprenixos, &c per vim tenentes imperium ac exercentes repudiat. quasi diceret: quod cum iusto & legitimo rege, adeoque cum ciuitate actum est, non obtinet vim suam, si regno tyrannus succedit. sicut ex converso ante dicebant apud Aristotelem, non seruanda in populi imperio, quia tyrannus egisset, quia ex mutatione illa alia esset tacta ciuitas. nisi quod plus mutationis ibi, quam hic occurrit. ibi enim forma vna in alteram; hic una, recta scilicet in declinatam mutatur. Atque si haec dicerentur de iuua sole regni, antequam firmata ei est consensu & pactione potestas, non possent reiici. Nisi quod Quintium infirmius iuarent, cui Nabis valide oggesserat: *De nomine hoc respondere possum; me, qualicunq; sum, eundem esse, qui fui, cum tu ipse tecum, T. Quinti, societatem pepigisti. Tum me regem appellari a nobis memini: nunc tyrannum vocari video.* Vnde & astutia Quintii intelligitur, qui dissimulata proprii pactio, vetustiorem tantum attulerat. Quid? quod continua in tyrannos successio, quam agnoscit Quintius, non leue parit argumentum aduersus eos, qui non contradixerunt, in quantum sua interesset. Confliquet atque enim Spartam, ex eo, quod dixi, tempore, acerbissima servitute, usque ad Nabidem, Polybius locuples auctor est: Idem, qui ipsius Nabidis infandam crudelitatem describit. Sed hinc alias aduersus tyrannum titulus iuris nasci poterat: à cuius scilicet saeviti vindicari oppressos, fas & iura sinunt. Quanquam neque huius rei gloriam sibi trahere Romani possunt, restitutis Argis, se Lib. 40. lib. 13. Lin. 34. 31. Lin. 34. 40. *na Lacedamone relicta, cum pacem Nabidi petenti datent. Cur quo & Quintius, in illa pactio pacis, & postea Senatus Romanus egit, ut cum ciuitate Lacedamoniorum: vltro eueri discrimini*

13.

ā sermone iusti regis & tyranni, quod antea allatum erat. Libuit
bat paulo explicatus evolvere, ut meminisse velint, qui historias
legent: vera rerum momenta, ab illis, quæ tempori & causa
seruant, inuentis, probe discernenda esse.

Non attingam nostri temporis exempla, ad Iudibrium aut
opprobrium magnorum nominum valitura, si omnia acta, ab
eo & cum eo, qui neque parasse, neque habuisse per bonas artes
imperium, plerisque visus est, non haberentur pro actis à ciuitate
& cum ciuitate.

Quanquam, ut supra insuebam, aliqua agi à tyranno, eti-
am ius adepto, nec iam tyranno, possunt, quæ pro actis à ciuita-
te, ex natura rei, nequitiam sunt habenda. Ut, si quis ficeret,
quod Dux Atheniensis, Florentinorum: cetericibus incubans fe-
cit, cum mercatoribus, qui Lucensis belli tempore, rem publicam pecu-
nia iuerant, syngraphas tabulasq; eripuit, teste Mashiauello. Re-
cum enim creditarum fides sanctior est, quam ut nullius potestate
homini conuelli queat. neque obtentui, eminens dominium
hic esse potuit. Sicut igitur bello, priuatorum iura inter se &
commercia suspendi contingit ac cessare; pace autem, quæ ad
naturalem statum omnia reducere instituit, vim pristinam ex-
serunt, (naturalem enim & equitatem sequitur formula pacis An-
tiocho à Romanis datæ, Rhodiis cauens: ἐτι χρῆματα σπείσεται
τοῖς, οἵοις ἔσται πράξιμον. Υἱοὶ τοῦ αὐτοκράτορος, αὐτοκράτορες
ἀποδοθήσονται.) ita tyrannis intercidere potest iura nature, non ef-
ficere, quin obstaculo amoto statim valescant vigantque.

Mutata de cetero forma ciuitatis, quedam per se concidant
necessitas est: non quod alia iam sit ciuitas; sed quia quadam a-
cta erant, ut à tali ciuitate, aut cum tali ciuitate. Sic instituta
Aristocratica, sive quæ remp. ut aristocratiæ spectabant, suc-
cedente alio statu intereunt: quemadmodum quæ singularis
imperiis propria sunt, in plurimum regimine locum non habent.
Idque & domi & foris valet.

Quia vero mutationes eiusmodi non quidem semper;
sed plerumque accidunt, intercedente ταραχάσσει, sive declina. Polyb. lib. 6.
tione status recti in vitiosum, ut singularis imperii in tyranni-
am, aristocratica in oligarchiam, popularis reipublicæ in licen-

ciam multitudinis: sapius redit illa quæstio de actis tyrannorum; an seruari oporteat in constituta iam rectâ formâ, quod actum est in degeneri? De qua tamen re satis iam est dictum. Nisi quod hoc adiiciendum videtur: illas ταρεχθάσεις vel annos ac attatem ferre; vel brevi & controverso semper statu, rationem obtainere transitus ad rectam nouamue formam. In quo posteriori genere plus disputationis solet occurrere.

Est & illud non prætereundum genus occultarum mutationum. Apertas enim & vulgus videt nouitque. At cum τὶ χρύφα πολιτίνεδαι in republica induci cœpit, prudentium tantum oculis peruvia sunt fata ciuitatis vicesque. Non aliis autem ciuitatibus, ab hoc genere maius est periculum, quam vbi Democracy, aut mixta forma obtinet. Popularis potestas; inquit

de rep. 4,1. Bodinus, sapius nullo pane sentiente conueritur ad optimates

& mox: Eiusmodi fuit earum quas dixi ciuitatum conuersio à populo ad optimates: qualis etiam contigit Veneti, Lucensibus, Rhagusianis; quorum imperia, cum olim popularia fuissent, tempore diuturnitate, Aristocratica, nullo pane id sentiente, evaserunt. Eodem modo in mixto statu, fieri solet, ut per varias artes una pars sibi vindicet, & quasi suo iure agat, quod non nisi iuncta vis partium agere debebat. quæ labes increscit, vbi corrupti mores, nihil in reip. administratione incorruptum patiuntur esse. Quo tempore etiam hebetes, fatali caligine, ad perspicendum oculi; inertes ad sentiendum animi deprehenduntur. neque vulgi tantum is error est: sed magnorum aliquando virorum ingenia fatigat hæc observatio. Nam subinde signa confundantur, quibus voluntate

Ep. ad Att. 8,9. ras à simulatione distingui posse, quæ Ciceronis querela est. In Romanæ Rep. ex eo tempore, quo mixta esse debuit, sapius factum

est, ut patres plus pollerent, quam ius reipublicæ postulabat; tribunis plebis ista parum sentientibus, & varie ad alia auersis. Populus quoque, dum post hæc vnde libertatem suam amplificare, aut libidini suæ obsequi tendit, non animaduertit, se ultra viam sternere ad paucorum potentiam, quæ in tyrannide delicta erat.

Et illud quidem genus occultæ mutationis, quod sine omni motu & strepitu, quasi tacita voluntatum consensione perfici-
tu

tac ac absoluuntur, vix capit banc disceptationem de actis ciuitatis. Sed in illis occultationibus, quæ in republica corrupta utrāque paginam faciunt, perpetua hæc animos angit dubitatio. Mutationis etim vocabulo corruptiones quoque reip. varia comprehendimus: quotiens à fine ciuitati proposito, formæque legibus descriptæ ac moribus firmatae rationibus, agendi administrandique ratio deflectit, aut vincula instituti contextus infirmat, soluit, rumpit. Quæ dum agitantur, occasiones potius & causas, omnia item ac principia mutationis, quæ mutationem habere videntur. Quicquid enim mutationis consummatæ specie prodere potest, abstruditur interim, ac dissimillima per vocabula obtegitur. Defensio etiam & conservatio reipublicæ vocatur, quod ad σύχνην τῆς πολιτείας interim tendit. Quæ ^{Cic. ad Att.}
^{sec. 7, 9.} confusio longas moras trahere, & infinitas per ambages circumducipotest. Non est malus exemplum ab hominum memoriâ, Romanâ ciuitate: ubi à Gracchanis temporibus, usq[ue] ad constitutum ab Augusto singulare imperium, centum circiter annis, perfactiones, tumultus, certamina, dominationes modo patitorum, modo unius, bella ciuilia; mutationes mutationibus tam iure quieto motu sunt continuatae, ut ad terminum illum fatalem vix tandem viderentur substitutæ. Cuius rei seriem compendio signat Sallustius, nobili digressione in bello Jugurthino: c. 41, § 42.
Ceterum mos popularium partium, & Senatus factionum, ac deinde malorum artium paucis ante anno Rome ortus est. namq[ue] capere nobilitas dignitatem, populus libertatem in luidinem vertere: sibi quisque ducere, trahere, rapere: ita omnia in duas partes abstracta sunt: nō. que media fuerat, dilacerata. Sequitur descriptio oligarchicorum facinorum: quæ cum patefacere, plebemque in libertatem vindicare instituerent Gracchi, quibus tamē cupidine victoria hæc satis animus moderatus fuit, moueri ciuitas, & dissensio ciuilius, quasi permixtio terra oriri caput. Et alio loco: Postquam remoto Pragm. nero Tuxico, simulates exercere vacuum fuit, plurima turba, sediti. lib. 1, § 18. &c., & ad postremum bella ciuilia orta sunt: dum pauci potentes, exoriant in gratiam pleriq[ue] concederant, sub honesto patrum aut plebis nomine dominationes affectabant, boniq[ue] & mali ciues appellati, non Amerita in rem. omnibus pariter corrupti, sed yeti quib[us] locupletissimis

sumus, & iniuria validior, quia praesentia defendebat, pro bono ducebatur. Tam perturbato rerum statu, eadem quidem mansit ciuitas, quamvis corrupta & immensis concussionibus agitata: sed quicquid præpollenti factioni aut paucis præpotentibus placuit, ciuitatis nomine præscribatur. Ciceronis epistolæ, præsertim ad Atticum, commentariorum vicem præstant, frequentibus querelis, perpetuis judiciis, de administratione reipublicæ.

*Ep. ad Att.
sec. 7, 7.*

Aido, inquit, constitutum esse Pompeio & eius consilio, in Siciliam mittere, quod imperium habeam. id est Abo*n*gili*n*er. nec exim sénatus decreuit, nec populus ius sit, me imperium in Sicilia habere. Ciuitatis equidem erat, imperia mandare, i.e. Senatus populique. Sed cum respublica valeret, nunc vnum aliquem aut paucos, omnia posse, non *αἴσηριτικόν*, sed *πορειαίνειν* erat, nonne enim iam pridem, Cicero, vidisti priorem Cæsaris consulatum. at *tum imbecillus plus*, inquis, valuit, quam tota Respublika. Neque, his moribus, opus est illâ deliberatione de præpotente & victore: quid autem sit acturus, aut quo modo, nescio, sine senatu, sine magistratu, ne simulare quidem poterit quicquam πολιτικόν. Non deerunt speciosa vocabula, ne verete: quamquam senatus populusque suis moribus & κανονοτοπείᾳ iamdudum effecerant, ne doctè simulatione opus haberet, qui ambitionem & libidinem animi in consilio habet.

Erant sane bonis viris, illisque qui optimates vere haberi vellent, in ore & animo, auctoritas reipublicæ, odium dominationis paucorum, & tyrannidis; neque alio volebant frequenter charactere notari, quam illo poëtæ:

6. 3. Et

2. 8.

2. 11.

4. 17.

2. 9.

Solenne tum carmen factum: *hoc vero regnum est, & ferri nullo pacto potest. sero: ex quo intellectum est τηταρετοτατας ambizum, comitia, interregnum, maiestate, totam deniq; remp. flocci non facere. ex quo, que inuidiosa fuit Senatus potentia, non ad populum, sed ad tres immoderatos homines redacta est.* Quia & plebis animi, quod sibi suo iumento accuerant malum, nequam tacite dolebant: Verum querelis non tollitur, sed irritatur tyrannis. Licet ergo vere scripsit de illis temporibus Cicero: *nihil unquam fuisse tam infame, tam turpe, tam persequentiū omnibus*

omnibus generibus, ordinibus, et atibus offendit, quam illum statum, qui cunct erat: cum populares illi, etiam modestos homines fibilare do-
cuerunt: Nihilo tamē minus, verissimē id quoque scriptum est: addo 2, 21.
hic statutus, qui una voce omnium gemitur, neq; verbo cuiusquam suble-
vatur. Populi sensus quidem maxime theatro & spectaculo (ubi non
sanatur, sed deluditur respublica) perspectus est. Diphius tragædius
in Pompeium petulanter inuenitus est: Nostra Miseria tu es magnus,
millies coactus est dicere. Eandem virtutem istam, veniet tempus,
cum grauiter gemes, totius theatri clamore dixit, itemq; cetera. ---
Si neque leges, neque mores cogunt, & cetera magno cum fremi-
tu & clamore sunt dicta. Sed quid valeret iam, quamvis una vox
omnium, magis odio firmata, quam preſidio? Nullus hic clamorum
popularium fructus: nullum iam Archiblobia Bibili edita reme-
diū promittunt; imbellē & fragile aduersus armatas opes te-
lum. Neque medicinam reipublicæ vulneribus facit inuidus
quidem, sed seram magis pœnam ab auctoribus cladiū repeti-
tur, quam intercessurus cladibus, calamus eius, qui scripsit:
Arindor, Theopompino genere, aut etiam asperiore multo pangen-
tūr, neq; aliud iam quicquam ποντίουμαι, nisi odisse improbos, & id
ipsius nullo cum stomacho, sed porius cum aliqua scribendi voluptate.
Prætermissum erat tempus, quo nascentibus malis facilia & ce-
leria proponebantur remedia: & ad multos reipublicæ mor-
bos, nemquam tot vulnerum continuatione seriem pertinet,
quod de uno, qui se in possessione reip. collocauerat, extulit Tullius:
borum omnium (malorum) fons unus est; Imbecillo residen-
dum fuit: & id erat facile.

Aduersus rem publicam, ne vlla vis valeat, in tempore pro-
videntiam est. ne humanae ambitioni aut cupiditatilocus sit, le-
gum esse intemperata auctoritas debet. In plurimum Imperio,
quicquid de legibus detrahitur, personis adiicitur; corruptioni
& mutationibus variis ansam præbet. Ne glisceret paucorum
potestas, nihil ex iuribus reipublicæ laxandum, remittendum,
minuendum erat. Fecerunt Romæ magnos, qui factos iactan-
tius dolebant. Ceperunt te quoque, M. Tulli, præpotentium
illecebræ: neque dissimulasti gaudium ex fauore eorum. Illud
quidem, inquis, sumus adepti, quod multis & magnis indicis possu-

C mus

2, 18.

2, 19.

2, 21.

2, 6.

7, 7.

4, 15.

mihi indicare, nos Cesari & carissimos & iucundissimos esse. Et rur-
sus: alterum complebar, quia de me erat optime meritus; alterum,
quia tantum valebat. feci igitur, itaq; feci omni obsequio, ut ne viri
illorum, quiquam esset me carior. Deceptus quidem est candor
tuus Scepius (quod fere optimo cuique inter ambitiosos & do-
minandi cupidos euenire solet,) neque dubitas fateri tuum erro-
rem: Pompeium amat nos, carosq; habet. credi? inquies, credo: prae-
fui mihi persuader. Sed quia, ut video, pragmatici homines omniis
bistoricu praecipit, veribus deniq; cauere iubent, & verant credere:
alterum facio, ut credam: alterum, ut non credam, facere non possum.
Sequebatur ergo ut lamentareris: Vixnam mihi iam in periculo
mens integra fuisse, cum ego in, quibus meam salutem carissimam es-
se arbitrabar, inimicissima crudelissimq; vixi finm: qui, us me pen-
tulum inclinari timore viderunt, sic impulerunt, ut omni suo scelere
& perfidiâ abuserentur ad exitium meum. Et: Vides me omnibus
amplissimis, carissimis, iucundissimis, rebus perfidia dominum spolia-
rum; vides me à meis consiliariis proditum & proiectum. Iam in
Pompeium fauor, aliquid exultationis habere potuit, dum cre-
didisti, eum pro republica niti. excusa tibi est rebus manifestis
ea opinio. fateris enim: Cnaus noster, cum antea nunquam, in
hac causa minime cogitauis, ut ciuitas beata esset. Dominatio qua-
fita ab aetraq; est, non id actum, beata & honesta ciuitas ut esset, —
genus illud Sullani regni pridem appetitur; multis, qui una sunt, cu-
pientibus. --- neutrī oratores est ille, ut nos beatissimi; ut ergo, re-
gnare vult. Et iterum: Mirandum in modum Cnaus noster Sulla-
ni regni similitudinem concipiunt. èd' os οι λέγω. nihil ille minus un-
quam obscure tulit. cum bocone igitur, inquies, esse vis & beneficium
sequor, mibi credere, non causam, us in Milone; ut in. sed hactenus.
Responderat tibi abunde Atticus tuus. Sed anxia deliberatio tua,
desit tandem in perpetuam fluctuationem, unde nec te nec rem-
publicam expedire potuisti.

Non egisse his temporibus ciuitas dicenda est, quæ paucorum
per arbitria iactabantur. Et si mature aduigilasset senatus
populusque, in quibus vnis nominibus auctoritas Civitatis erat,
impediti pleraque debuissent, & rescindi potuissent. Sed pro-
dita, quibus dictum est modis, auctoritate publica, relicta est mi-
sera.

re consultatio; an bello & immisso percussoribus, actis ty-
rannorum, in tantum corroboratis, etiam cum periculo & per-
dicitatis, intercedere fas esset: cuius generis dicitur politi-
ca temporum suorum, Cicero commentatus est: dum taliter
viam suam & virorum bonorum frustra expectat. Tyrannis
enim nemini infestior est, quam viris cordatis, & patriæ aman-
tibus, quorum voce oppressa, consiliis à republica submotis, fa-
ctisq[ue] turbido p[ro]llicantur & securius illi tyrannies.

Et hactenus quidem de mutata reipublicæ forma, & ten-
tamentis, conatis, serie contextuque talium mutationum, exem-
plorum satis. Fiunt autem, & affectantur alia quoque muta-
tiones manente formâ: cum alii homines, defecti, qui reram po-
rius habentur, succedunt, non alii ciuitati mores; aut viuis statu dissi-
guantur, vel remittuntur; aut nouus magistratus instituitur ^{Aristot. scilicet} polit. 18
re publica, aut abrogatur. Quæ Philosophi annotatio ita acci-
pienda est, ut in rectis & deerrantibus formis locum habere me-
moriemus; imo in aberrantibus lepius. Quid enim frequen-
ter, quam tyranno deieeto, non tollit tyrannidem, sed succedere
alium tyrannum? paucis impotenter dominantibus, substitui-
tur eodem statu, alios pari potestate armatos? Iam intendi &
finiti tyrannidem viuis vel paucorum, pro ingenio dominan-
tum, aut temporibus, adeo notum est, ut annotatu non indige-
mus. Illa difficultior inspectio, quando in singulari viuis imperio,
civiliore formula, paulatim adductius regnatur, & ad herile
perium peruenit. Hic enim quidam omne addictius regi-
ardant, & herilem omnem dominatum tyrannidis criti-
que infamant: violentius scilicet philosophati. Neque enim
statu, & intensiore iam Principatu gestum est. Nisi quod in
vnis iura imminuantur. de qua re infra aliquid dicendum erit.
De magistratu novo, exemplis non accuratè videntur Inter-
pres Aristotelis. Tribunorum namque plebis institutio Römæ
erat ad ipsum statum; sive ad partem democraticam in
to illo statu firmandam. Quanquam enim statim ab initio
liber-

libertatis, res ad mixtam formam cœpit vergere; tamen partu popularium demum suum ius in republica est firmatum. Quare & postea, qui diminuere aggressi sunt potestatem tribunitiam, quod de Sulla & Pompeio referunt, κατάλυσις μέρες δημοπαραγωγῆς, sive dissolutionem iuris popularis sibi propositam habuerunt. Fuerit igitur Tribunatus ex eo genere magistratum, de quo, ex Aristotele, Cicero dixit: *magistratibus, iugis, qui preficiuntur in rem publicam, & ex eorum compositione, quod cuiusque reipublicæ genus sit, intelligi.*

3. de R. 5.

Veriora exempla sunt extraordinariorum magistratum ac imperiorum. *Dictatura* huius generis est: quæ nihil aliud erat, quam magistratus extraordinarius, cui respublica commisit imperium ad certa negotia confianda, bellum gerendum, comitia babenda, seditionem sedandam, aliaque. *Necque* est.

- I. B. 1, 3, 8.
& 11.
potius audiendus est *Bodinus*, nostræ sententiaz assertor. Itaque,
2. de rep. 3. quamquam ab initio Cinctas, per dictatorem actus, tantam ei
committeret potestatem, ut *prosecutio non esset*: tamen, cum
Liu. 2, 18.
& 3, 20.
postea provocatum esset, severissimus dictator Papicius agiavit populi esse, quicquid in dictura esset iuris, neque suum, sed populi Romani imperium, disciplinam militarem, solennem & sacrae miliciam, in ore habuit: itemcumque tum periculo Fabii imperium militare, *Historicus* indicauit. Possetque hoc exemplum o-
Liu. 4, 42.
prime cum eo comparari, vbi affirmatur, *de omnibus summatum populi Romani potestatem esse*. Quare & ad Senatum de agendis di-
ctator repulit, & Senatus decrevit: addita sane interdum il-
la clausula liberorum quidem, sed mandatorum: *cetera omnia
Liu. 22, 11. ageret faceretq, ne è rep. duceres*. Est & factum Fabii dictoris
in permittandis captiuis, dubium habitem, quia non expeditata in
22, 23.
en Senatus auctorizaz erat. Quid, quod tribunus pl. legem se letu-
rum fuisse de abrogande dictatori imperio minatur, si antiqua ani-
mum plebi Romani esse?
22, 25.
ibid.
sulum agnoscere est magistri equitum & dictatori imperium? Eo-
dem nimis spectabat Dictatori permitta potestas, quo for-
pug SCris vlsimæ semper necessaria habita, ut videant consules aut
& 6, 19.
magistratus, ne quid respublica detrimenti caperet. Quæ potestas
(expli-

(ad dicante Sallustio) per senatum more Romano, magistratus ma- *Cajl. 29.*
 gisteri permitteatur, exercitum parere, bellum gerere, coercere omnibus
 sociis acq. ciues; domi militiaq. imperium aeq. iudicium sum-
 mon habere. aliter sine populi iussu, nulli earum rerum censu*li* ius erat.
 Autem, quamvis maior, quidam dictaturæ, & rarius longè,
 permisla magistratibus potestas, formam reip. non mutavit: ita
 secundum dictatore creato, talis mutatio statui debet. Sed nec Decem-
 tribus scribendis legibus mutarunt formam ciuitatis: nisi quod ma-
 gistratum in tyrannidem vertere, & fiduciarium ius ex proprio
 vindicare postea aggressi sunt, quo tempore, quantum ad ius
 magistratus attinet, merito priuati censebantur. Videtur qui-
 dem *Historicus* mutatione Reipublicæ hunc Magistratum meti-
 ri quando inquit: Anno 302. quæm condita Roma erat, iurum mu-
 tato, forma ciuitatis, ab Coss. ad Decemviro*s*, quæmodum ab re-
 gione ante ad Coss. venerat, translato imperio. Sed de hoc loquen-
 tis genere alibi actum est: neque magis hic magistratus, certam
 ad rem, certum in tempus constitutus, statum ciuitatis, si ac-
 quirate hunc signatus, mutauit, quæm *Tribunatus militum* eop-
 satori poteſtare.

Mutationes circa locum, non efficere, ut sit alia ciuitas, re-
 p. *de aristoteles* notavit; si recte explicetur. Potest fieri, ut ciui- *3. Pol. 2.*
 tate aedem contrahatur, aut amplificetur locis, aut disjungatur
 inter se. Hispanica hodie est ciuitas, nostro loquendi gene-
 re, quicquid distantibus longe lataeque locis, Hispanici iuris est.
 Quod autem ciuitas pluribus nationibus, vrbibus, pagis constane-
 tam tota suo auspicio arbitrioque mutauerit, exemplis nun-
 quam affirmatur. nisi quantum potior pars interdum attendi-
 tur, & sedes imperii pro tota ciuitate nominatur; sicut Athenae-
 am ciuitas in clasie, non in tectis & ædificiis vrbis, tempore The-
 oclis, versari dicebatur. Afferunt & Romani decreti for-
 malam, qua licet promissum esset Carthaginensibus, & non au-
 torum iuris, & iuris liberae, sui ius & liberam fore ciuitatem, ut
 apud Appianum: Carthago tamen dirui postea iussa est, ut a *Liby-*
ca & dificeretur loco à mari LXXX. stadiis remoto. cumque fi-
 promissorum exigeretur, obtinebant Romani, Carthagi-
 non in loco & manu*li*, sed in ciuibus esse. *Xasxndra* *pas-*

Appianus Libycus. ubi pars, & tū illāq̄ & m̄m̄ida, inquiebat Romanus. In qua re Ar-
nisam, insultans Carthaginensibus, quasi non recte urbem à ci-
tate. po. uitate distinxissent, incautissime absoluīt Romanos, quorum ca-
der. lib. 1. c. 5. uillationem merito inculsat Grecus. Siue enim ita egerunt, sicut
fob. 2. 5. 2. appianus narravit, siue Diodori Siculi narrationē sequi placet,
1. B. 2. 16. 15. qui Romanos, ait, in hac actione ~~nanquam~~ τών τὰς Καρχηδί-
Erlag. Le- nomisasse, ac verbi expressisse, sed ipfis (Carthaginensibus) si ob-
gat. 27. des derent, promisisse libertatem & cetera, eo quod humanitate fr-
mula duriora consilia vellere abfrudere: ita certe cum Carthagi-
nensibus actum est, ut cum ciuitate & de ciuitate, non de urbe,
a Qum censerit debeat.

De Vrbe imperii sede , multa sunt , quaz de cetero dubitantur. Sicut autem translata alio sedes imperii non sit: in mutat ciuitatem , ita non omea modo , sed via huc esse potest ad ulteriore mutationem.

Hominibus mutatis non mutari ciuitatem, offendit Aristoteles exemplo fluminis, aquarum decursu affiduo non mutat: c. 14. earn quod, post alios illustrat Jo. Gryphius de Insula. Grecus autem l. & 2. 9. 3. locum Taciti assert, ubi contra Athenienses male natiocinatus lie 2. 4. 55. Piso, quasi post tot clades extintis veteribus civibus, & substituta coiurie nationum, non essent iam Atheniensis. Reute, si Atheniensis spectamus, ut ciuitatem non subditam Romanis, sed sociam. Sed adempto imperio, non idem descendunt erit, sicut ipse Grecus ostendit. At quod, vulgo Lucas illud cantoper iudeae,

— *monachorum regnum*

Mas s'as sue iara fa's;

piram bac periret. Confusū enim tumultuā ciuitati republi-
cae doceat, nec iuxta sententia, id sunt, credat esse occidere. Hoc
ita prædicta est offendere, id Scutum fuisse, quod hoc doceat
perit debitur. Et, si falso, vincereat, doceat occidere
est ad reprehensionem esse quod non faciat. ut latentes populi
in peccato vocitabur.

**Index de quantia de vozes obtidas: se em certos e-
tendendo se responde? Nós somos nós, os que querem
que o Senhor seja glorificado, de Abacum 10:12**

qua rem non expediant. *Accipit T. Tatius Sabinorum Regem* *Liu. 4, 3.*
in regis societatem Romulus: nempe, quando interuentu mulie-
tum uterque populus non pacem modo, sed & ciuitatem vnam ex *Liu. 1, 13.*
dubus fecerunt, regnum consociarunt, imperium omne considerunt
Romanum. Quæ verba Liuui satis ostendunt, Sabinos ita accessisse
Romanis, ut vna esset ciuitas, Romana scilicet: Sabinis in com-
manionem iuris Romani ascitis, quod amplius Dionyfius expo- *lib. 2.*
nit; & imperio duumvirali ad tempus instituto, manente nomi-
*ne regio. Quinimo non per ambages *Historicus* ostendit, rem i-*
psam & vera iura Sabinorum, in ciuitatem Romanam cessisse, in-
ania quædam simulacra, de nomine Sabinorum usurpata esse:
*ita *geminata* vrbē, ut Sabinis tamen aliquid daretur, *Quirites à Curi-** *Liu. 1, 13.*
bus appellati. Geminata vrbis, est accessione alterius populi am-
plificata; quo genere figura etiam Poëta:

Occiderat Tatius, populus aquata duobus,
Romule, iura dabas.

Ouid. me-
sam. 14, 19.

Non enim duo iam populi, sed vnuſ erat, additis Sabinis auctus.
 Expirante ergo temporario duumviratu, morte Tatii, non crea- *S. Bedini.*
 tus est ex numero Sabinorum aliis collega, (sicut fieri *de rep. 2, 2.*
 erat, si mansura societas imperii etiam in vna ciuitate instituta
 esset,) sed ab vnius nutu omnia pendebant. Certum igitur mi-
 hi fuerit, hac consociatione ciuitatem Sabinorum factam esse
 partem ciuitatis Romanæ, i.e. non mansisse ciuitatem, quicquid
 simulacri causa obtenderetur: nisi quis velit, ciuitatem in ciu-
 tate statuere, quod est omni rationi aduersum.

In Albanorum casu, etiam clarius res appetet, quando Tullius decretit: *Populum omnem Albanum Romanam traducere; ciui-*
tatem dare plebi, primores in patres legere, vnam vrbem, vnam rem-
pu'licam facere. Faæta decretis iunguntur: *Roma crescit Alba* *Liu. 1, 28.*
ruinis. duplicatur ciuium numerus. principes Albanorum in patres,
et ea quoq; pars resp. cresceret, Tullus legit. & ut omnium ordinum
viribus aliquid ex novo populo adiiceretur, equitum decem turmas ex
Albanis legit. Legiones & veteres eodem supplemento explevit, & no-
ræ scripsit. Omnis autem argumenti instar in eo est, quod Al-
 banis iam ante sub imperio Romanoru'm erant, expactione duellit:

Linn. 1. 24. ut ciuiuscetq; populi cives eo certamine viciissent, & alteri populo cum
lib. 3. bona pace imperitaret; quod *Lixius*, & vberius *Dionysius* exequitur.
 Romani ergo, ciuitatem iam sibi subditam, vrbis primariz
 excidio multabant, hominibus Romam translatis. *Vnionis* &
 communione dulcia vocabula, seuero suppicio obtendi solent.
 quod licet oratorum more *Florus* in animo haberet, non potuit
lib. 10. c. 3. non verum admiscere: *Albam ipsam quamvñ parensem*, emulam
 tamen dirnit, cum prius omnes opes vrbis, ipsumq; populum Romanum
 transfluisse: prorsus ut consanguine a ciuitas non periisse, sed in cor-
 pus suum redisse rursus videretur. Eiusdem generis delinimenta
 in Libye. sunt, quæ Romanus Cols, apud *Appianum*, de utilitate Albanis
 quæstia, differit.

Sed, ut ad *vnionis* usitata hodie nomina redeamus, non est
 moris nostri compilare scinia aliorum, qui abunde ad materias
 Vtriusque Iuris de ea re consignauerunt. Quin potius tritam
 philosophorum vestigiis semitam secuti, breuiter & partite adfe-
 remus, quibus haec disputatio nititur. *Vniri ciuitates diuersæ*, ut
 maneat queq; quod fuit, non possunt, nisi per modum artioru fæderi;
 quod imitatur quidem naturam ciuitatu, ciuitas tamen, ut accurate
 nunc vocabulo uisimur, non est, cuius rei celebria exempla Politici
 agnoscant in concilio Amphicyonic, & Achæorum societate, quam
 & ob similitudinem, & τὸ συμπολίτευμα, Achæorum temp. appellant.

Bodin. 1.
de rep. 7.
Polyb. lib. 2.

In Apolo-
got. c. 6.
Band. in-
duc. bell.
Belg. lib. 3.

In recentioribus Belgico - Germanicæ exemplum huc ac-
 commodat *Grotius*. Sed & haec *Respublica Belgica* dicitur ob si-
 militudinem. Quando enim cum hoc corpore agitur, ita agi-
 solet, tanquam cum uno populo, & cum una ciuitate. Ita in
 Indiis, tanquam cum libero populo, Hispani pacti sunt. ne de in-
 finitis exemplis dicam. Atque hoc solum ac unicum genus
vnionis est, quam vulgo describunt, quod fiat salua cuiusque rei
 natura & conditione. In reliquis generibus, favor eiusdem vo-
 cabuli queritur: cum res ipsa discrepet, fiatque, ut in dignioru
 accessionem veniat, quod minus dignum est; & pars unita maiori, il-
 liu appendix fiat, ut in aliis exemplis loquuntur. Arcanis aliquando politicis hoc continetur, ut dissimuletur, aut diuersa spe-
 cie obducatur hoc negotium; sicut *Uno Magna Britannia* hoc
 seculo

seculo ostendit, vbi non sine ratione augurabantur Angli apud Historicum: *novi regni institutione, alterius antiquioru memoriam* *Tuan. lib. 15*
dissolvi & extingui. Sub uno iure erant, quæ sub vnum nomine ^{131. pag.} *redacta sunt.* Neque quenquam hinc decipiat pristini moris, pristi-^{1100.}
narij iurijs mentio, non enim semper, plena autem capere debes, cum hoc audis. Potest provincia aliqua, sive pars ciuitatis, priuilegia quædam habere; non tamen propterea minus agnoscit imperium ciuitatis. Victoris inter artes est, de pristino mo-
re eorum, quos vicit, nihil mutare: neque ideo victi statim seorsum ciuitatem constituunt; aut manent prioris ciuitatis pars. Relicta igitur fuerit aliqua ciuitas de cetero sua legibus, sed agnosceret tamen jubeatur imperium alterius ciuitatus, iam non manebit ipsa ciuitas, sed erit pars eius, cuius suprema potestate continetur. Fac etiam, populum aliquem, qui ciuitatem per se constituerat, asciri ratione in aliam ciuitatem, quæ ex pluribus ordinibus, tanquam optimatibus conficeret, ut eodem iure sit, quo sunt reliqui ordines, id est, par-
ticipes imperii: tum ergo neque seorsum eatenus ciuitas erit, nec autem corporis veram habebit; sed ut pars corporis censebitur: sic ut singuli optimates per se nihil iuris publici habent, sed vi colle-
gii, personam ciuitatis referunt. Quid, si etiam mixto in stadi, que seorsum fuit ciuitas, veniret in partem mixtionis, & quædam iura maiestatis possideret? neque sic aliter, quam pars huius mixte ciuitatis estimari potest. Mixta enim ciuitas, non nisi vha ciuitas intelligitur: Quando autem ciuitas, populus, regnum, sat ve-
re in iure, ratione soli aut territorii, ita pars in alia ciuitate nanciscetur; id sicut statum ciuitatis ipsius seorsum existentis non spe-
cat; ita cum modis utilendi, quos hactenus attingimus, confundi non debet.

Transiit iam ad eas mutationes, quibus efficitur, ut ciui-
tas non sit eadem: Quo etiam coloniarum aliquæ pertinent. Illæ
*quidem coloniae, vel militares ob usus, vel alias ob causas ita deduc-
*tas, ut maneat pars ciuitatis matris, siue maioris patriæ, alterius
generis sunt. Sic Hispanorum, Anglorum, Belgarum, Gallorū co-
loniæ in Americanis insulis, ditione sua quæque ciuitatis continentur. Sunt autem alia *colonie* (significat enim vox, quamvis ex
*alia ciuitate natam urbem vel ciuitatem) quæ seorsum ciuitatem***

D *constituent*

*confessari, regae partes sunt omnis sue. Sic olim, cum in
a. Bereng. per suam dominicentem matrem facta non rite modo, sed ci-
per ad la-
vitatem singularem, quantum ad hanc maiorum patriz attinet.
Sicut etiam Onezadmodum antea bilingui exiles erant; ita aliorum exu-*

Quemadmodum autem tu tibi exiit etiam, ut aliorum clau-
lum eadem fortuna esse posuit, & ex parte fuit, ut noui ciuitatis in-
dustores existarentur. Didois usque regnabat Carthaginem. Et hec
dem colonizari coepit, sicut Ierusalem ciuitatem constitutam
majorem partiam cum quidem ac bonore, & quedam quasi in
parentes pietate afficiebant, que pars diligentius colligit dodici-

*ad Excer-
pt. Petri.
p. 6 C 7* patet; prout etiam
simus Henricus Valbus; in perpetuum tamen maioris patriæ non a-
gnoscerebant. Vnde male radicinante Metum, ab honore ad
ius imperii, quasi equestris et coloniæ Romani civitati mari Alba-
ni parere; graniter coarguit Tullius; quod nec iure, nec more hoc
postuleretur; excepto plisque ostendit, ubi esse rificare, quoniam coloni-

*lib. 3. am metropolis imperare, apud Diomissum Halicarnassum. illa quo-
Grec. 1. B. que coloniz, quæ ex Tro:ani excidiu cineribus passim sene disse-
2. 9. 10. minante, non partes Troianæ ciuitatis, quæ interierat; neq; trans-
latio ciuitatis eiusdem fuerunt; sed vel accellerunt, ut partes, 2.
hiis ciuitatibus; ve ex reliquis illis Trojanorum ciuium, nouo
ortu nouæ ciuitates exticerunt.*

In hoc genere mutationum, quo efficitur, ut non eadem sit ciuitas, duo incomparabilia exempla habet omnis sui historia: divisionem Greci imperii post Alexandri mortem; & Romani Imperii solutum, ac in partes dispersum contextum. Vtrumque recigit

L. B. 2,9,10. Grotius: & iudicium de priori, ut arbitror, sumbitex Bodino. Vc-
ff. u. cum est: ex una illi ciuitate i. e. imperio Alexandri, ex alteri

4. de rep. L rum eit: ex una illa ciuitate, i. e. imperio Alexandri, extiterunt diuersae ciuitates complures: sed paulatim. Nam ab obitu Alexandri, quantum ad formam actorum publice attinet, manus una ciuitas, Alexandri potestate in Aridaum, cui Philippo nomine indiderunt, translatâ; cui mox natura ex Roxane filium adiunxit.

*na proposita horum praetororum attinet, veriblne prouidentia
vit Cursus, ipsos specie imperii alieni procurandi singulos ingenerat.*

vix regna. id quod postea scilicet, & ex eventu patuit: opportunitate oblatâ ex imbellia & infirmitate Aridae: qui ne modici quidem fati idoneus hæres, tanto imperio sustinendo prorsus impaterat. De altero exemplo Romani imperii, vbi *Grotius* non videtur sui nominis memor fuisse, præstat silere, quam paucis agere. Erit locus accusationi de ea re sermoni alio tempore.

Mutationes quibus efficitur, ut ciuitas definat esse ciuitas, feliciter exequitur *Grotius*. Cumque vi vel maiore, vel humana ^{I.B. 2, 9, 4.} ille fere constent, non potest esse res obscura, quæ se ipsa demoni strat & oculis ingerit. ^{E 5. E 6.}

Redeundum ergo est ad illam quæstionem nostram, *quando ciuitas erit, non modo eadem, sed eiudem forma ac statu?* Ocurrunt hic acta à magistratibus, curatoribus, legatis, ministris ciuitatis. Cuius generis sunt sponsiones, sicut in exemplo Caudine sponzionis fuse disputatur apud *Liu*ium; & explicatur apud ^{I.B. 9. cap.} *Grotius*. Quia tamen seriis & grauibus argumentis, inania quæ- ^{E 8. E 9.} dam accelerant, non negauerit, qui illud ludibrium considerat, ^{I.B. 2, 15, 3.} cum Postumium deditus genu facialis Romani magna vi perculit, ^{E 16.} inquiens, *se Samnitem ciuem esse, illum legatum, facialem à se contrain genitum violatum; eo insitum bellum gesturos.* de qua *reipugnia* merito queritur Pontius Samnis, & increpat: *Ita dii credent, Samnitem ciuem Postumium non ciuem Romanum esse, (fuisse sane ciuis Samnis, si deditio accepta esset, non tamen inde conficeretur, quod sequitur.)* & à Samnitate legatum Romanum violatum. *eo rabi insitum in nos factum esse bellum.* Hæc ludibia religionum non pudere, in lacem proferre, & vix pueris dignas ambages senes ac consulares fallenda fidei exquirere? Sed de illis quidem, qui præter terminos mandati agunt aliquid, dictum est alibi. Nonnunquam *Dissert. de autem de formula & significatione mandati dubitatur. Putat religione.* *Grotius*, Iulium Cæsarem nomine ciuitatis non bellâsse aduersus ^{I.B. 1, 3, 5.} *Ariovistum: auctoritatem Catonis in hoc sequens, qui id factum mandati.* improbabat. Sed Cæsar tuerit se Senatusconsulto, quo M. Me- ^{E 3, 3, 10.} *sella, M. Pisone Coſ. senatus censuerat, vni quicunq; Galliam provin- Cæſ. bell.* ciam obtineret, quod commodo Reipublica facere posset, Aduos cete. *Gall. 1, 35.* cosq; amicos populi Rom. defendere. Hadui autem de incursionibus Ger- manorū querebatur: quā *Florius iustissimā bellandi causā existimat. Flor. 3, 10.*